$$p = \frac{c c}{\sigma g} ((1 - \lambda) q + \frac{1}{2}(1 - \lambda^2) q^2 + \frac{1}{3}(1 - \lambda^3) q^3) \quad \text{cuius}$$

cuius seriei plerumque sufficiet primum terminum, vel ad summum bina priora accepisse.

§. 21. Iam igitur insignem relationem inter densitatem aëris  $q$  et altitudinem pressioni debitam  $p$  sumus adepti, cum sit

$$p = \frac{c}{\rho g} ((1 - \lambda) q + \frac{1}{2} (1 - \lambda \lambda) q q + \frac{1}{3} (1 - \lambda^3) q^3),$$

vbi tam litterae  $p$  et  $q$  quam  $\lambda$  determinatos fortiuntur valores. Erit scilicet  $p$  altitudo Barometri aquae, pressionem Atmosphaerae aequilibrantem, cuius igitur pars circiter decima quarta dabit altitudinem Barometri mercurialis; tum vero erit  $q$  ad 1 vt densitas aëris ad densitatem aequae. Denique  $\lambda$  exprimit portionem vaporum aqueorum per Atmosphaeram disperforum. His obseruatis solus primus terminus seriei pro  $p$  inuentae,  $\frac{c}{\rho g} (1 - \lambda) q$ , insigne phænomenon iam nobis egregie explicat. Inde enim patet, quo plures vapores cum aëre sint permixti, quorum quantitas est vt  $\lambda$ , pressionem  $p$  esse debere tanto minorem, pro eadem scilicet aëris densitate  $q$ , atque haec explicatio, quam iam olim loco supra citato inuenieram, notatu maxime digna est visa.

§. 22. Neque vero solus primus terminus istam elasticitatis aëris diminutionem declarat, sed etiam omnes sequentes termini minores sunt quam si esset  $\lambda = 0$ , nullique vapores in aëre versarentur. Ceterum hic quoque notari oportet, etiam litteram  $c$  insignem variationem subire posse, pro rapiditate motus gyratorii in nostris sphaerulis vel bullulis, quae cum gradui caloris proportionis

nalis esse videatur, aucto vel diminuto calore etiam quantitas  $c c$  vel increscit vel diminuetur.

§. 23. Quin etiam hinc ipsa celeritas  $c$ , quia materia aërea in ballulis gyratur, absolute determinari potest, pro data scilicet altitudine  $p$  et densitate  $q$  cum humiditate  $\lambda$ . Sumto enim primo tantum seriei termino, qui ad hoc institutum prorsus sufficit, erit  $c c = \frac{6g p}{\lambda q}$ ; unde patet, hanc celeritatem directe proportionalem esse altitudini Barometri  $p$ , reciproce vero densitati aëris  $q$ ; tum vero, auctam ob humiditatem  $\lambda$ , celeritatem  $c$  etiam augeri. Constat autem in pedibus Rhenanis esse  $6g = 93\frac{5}{7}$ . Iстius igitur formulae radix quadrata dabit celeritatem gyrationis in paribus pedibus expressam: Indicabit enim numerum pedum, qui hac celeritate uno minuto secundo percurrentur:

§. 24. Cum calor a celeritate procul dubio pendeat, indagemus istam celeritatem tam pro maximo calore, qui in aere aperto obseruari solet, et qui in Thermometro *Delisliano* respondet quasi centum gradibus, quam pro summo frigore, quod respondet 200 gradibus in eodem Thermometro. Pro priore ergo casu, quia aëris effractissimus, sumamus  $q = \frac{1}{1000}$ , simulque ipsi  $p$  summam altitudinem tribuamus, quae est quasi 34 pedum in Barometro aqueo. Ipsam humiditatem vero hic penitus negligamus, ut sit  $\lambda = 0$ . Ex his iam valoribus colligitur

$$c c = 93,75 \times 34 \times 1000 = 318750,$$

ideoque ipsa celeritas  $c = 1790$  ped. quae ergo respondet 100 gradibus Thermometri *Delisliani*.

§. 25. Simili modo pro summo frigore 200 gradibus respondentे, sumamus densitatem  $q = \frac{1}{700}$ , altitudinem vero Barometri etiam minimam accipiamus, scilicet  $p = 31$  pedum, hincque colligitur

$$c = 93,75 \times 31 \times 700 = 2034375,$$

ideoque  $c = 1330$ , quae ergo celeritas ducentis gradibus Thermometri *Delsiliani* respondet, ita ut differentia inter duas celeritates sit 360 pedum. Hinc intelligitur, si plura huiusmodi experimenta instituantur, haud difficile fore pro singulis gradibus huius Thermometri respondentes celeritates assignare. Quo pacto istud Thermometrum ad multo maiorem perfectionis gradum euehetur.

§. 26. Eodem modo etiam reliqua instrumenta, quibus aëris indeoles explorare solet, beneficio nostrae formulae magis perfici poterunt. Quod quidem ad Barometrum attiner, id vix vña emendatione indiget, si modo pro quovis caloris gradu ratio densitatis mercurii habeatur; quo enim mercurius minorem habuerit densitatem, quod sit in magno calore, tum altitudo barometrica secundum eandem rationem imminus debet, vt ad certam densitatem fixam reuocetur. Summo autem frigore, quo Mercurius in spatium aliquanto minus contrahitur, ideoque eius densitas augetur, ob hanc rationem altitudo Barometri obseruata aliquantillum augeri debet.

§. 27. Praecipuum autem instrumentum, quod ad Theoriam nostram explorandam requiritur, est Manometrum, nunc quidem fere prorsus obsoletum, quo densitas aëris indicatur, et cuius descriptio exstat in *Wolfi*

*Elementis Matheos Tomo II*, ut et in *Mémoires de l'Académie Royale de Paris* 1705. Pro usu autem nostro optandum esset, ut gradibus arbitrariis in tali instrumento signatis adscriberentur numeri, indicantes, quoties densitas aëris minor sit quam densitas aquae, quam tanquam fixam spectare possumus, quippe cuius exiguae variationis, a maiore vel minore calore oriundae, ratio facile haberi poterit. Pluribus autem experimentis erit opus, antequam hoc instrumentum ad summum perfectio-  
nis gradum perducatur.

§. 28. Superest autem adhuc instrumentum, humiditati aëris dimetiendae aptum, quod Hygrometrum appellare solet. Plura huicmodi instrumenta passim existant descripta; verum valde dubitandum videtur, num veram aquae quantitatem, per aërem dispersam, declarent. Interim tamen plurimis etiam nouis experimentis opus erit, haec instrumenta ita instruere, ut quouis tempore verum valorem nostræ litteræ λ, hoc est eam fractiōnem, quae indicet, quotam totius voluminis partem aqua seu humiditas in aëre occupet, doceat, a quo perfectio-  
nis gradu etiamnunc plurimum sumus remoti.

§. 29. Cum igitur in Thermometro *Delishiano* gradui 200, quo insigne frigus indicatur, respondeat celeritas 143° pedum in minuto secundo, quia congelatio Mercurii adhuc maiorem gradum frigeris postulat, ei circiter respondebit celeritas 1200 ped. ita ut, nisi celeritas ista fuerit maior, Mercurius fluiditatem penitus amittat. Deinde cum gradui 100 respondeat celeritas 1790 pedum, quia terminus congelationis in gradum 150 cadit,  
cui

cui ergo respondebit celeritas 1610 ped., celeritate maiore opus erit, ad aquam in statu fluiditatis conseruantam.

§. 30. Quia porro gradus ebullitionis aquae in hoc Thermometro est 0, ei propemodum conueniet celeritas 2150 ped. vbi ergo aqua ebullire incipiet. Et quia in nostra formula altitudo Barometri potissimum ingreditur, hinc intelligere licet, cur, aucta aëris elasticitate, maior gradus ad ebullitionem aquae requiratur, et cur, minuta elasticitate, aqua etiam in minore gradu caloris ebullire queat, quemadmodum experimentis est comprobatum, cuius phaenomeni ergo caussa in nostra formula sine dubio erit quaerenda.

§. 31. Néque vero celeritas, ad quemuis caloris gradum aéri inducendum requisita, tantum ad aërem spēctare est censenda, cuius scilicet minimae particulae tanta celeritate commoueri debent, sed etiam in omnibus planetis corporibus perinde locum habere videtur. Omnes quoque naturae scrutatores in hoc conueniunt, quod caussa caloris in motu quodam pernicissimo minimarum particularum consistat. Quae ergo sententia non solum nostrae Theoriae maxime est conformis, sed etiam ipsam celeritatem, cuilibet gradui caloris conuenientem, assignare valens. Quanquam autem haec celeritas maxime enormis videatur, tamen perpendiculariter est, in natura dari celeritates adhuc incomparabiliter maiores, cuiusmodi est celeritas radiorum lucis, in quibus cum caussa omnis caloris sit quaerenda, mirum non est, hinc tam insignem celeritatis gradum generari posse.

§. 32. Sed reuertamur ad nostram formulam si-  
pra inuentam et ad solum aërem proprio accommodatam,  
quae haec quatuor elementa: 1º) altitudinem pressioni de-  
bitam  $p$ ; 2º) densitatem aëris  $q$ ; 3º) gradum caloris, for-  
mula  $\frac{c_e}{\epsilon_g}$  contentum et 4º) gradum humiditatis  $\lambda$  complecti-  
tur. Ex datis horum elementorum ternis quibusque quartum  
assignari potest; ita, si dentur densitas aëris  $q$ , gradus  
caloris  $\frac{c_e}{\epsilon_g}$ , cuius loco br. gr. scribamus  $b$  et gradus humi-  
ditatis  $\lambda$ , hinc altitudo, pressioni debita,  $p$  in genere ita  
exprimitur, vt sit  $p = b l \frac{1-\lambda q}{1-q}$ ; quam pro facilitiori cal-  
culo in hanc seriem resoluimus: